
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Decreto Sindacale 

n. del '50 DiC. 2020 

OGGETTO: Incarico a tempo pieno e determinato di Dirigente Tecnico ai sensi dell'art. 110, 
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, presso l'Area Tecnica della Città Metropolitana di Messina -
Dott. Geol. Salvo PUCCIO. 

IL SINDACO METROPOLITANO / 

Richiamato i l vigente "Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di 
assunzione" approvato con Decreto Sindacale n.274 del 04/12/2020 e, in particolare le disposizioni 
concementi la selezione pubblica ai sensi dell'art.llO, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, TUEL; 

Richiamati, altresì, gli articoli 37 e 38 del sopracitato Regolamento nei quali si prevede tra l'altro, 
che in relazione a quanto disposto dal comma 1 dell'art. 110 del D.Lgs. 267/2000, 
l'Amministrazione può procedere alla copertura dei posti in dotazione organica ascritti a qualifica 
dirigenziale, mediante contratto a tempo determinato, nella misura non superiore al 30 per cento dei 
posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e comunque per almeno una unità e 
che, fermi restando i requisiti richiesti, tali incarichi sono conferiti previa selezione pubblica volta 
ad accertare i l possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle 
materie oggetto dell'incarico; 

Dato atto che con Decreto Sindacale n. 122 del 05 luglio 2019 si è proceduto ad approvare la 
modifica del regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e i l riassetto della struttura 
organizzativa della Città Metropolitana di Messina, con la previsione di cinque Direzioni e la 
relativa articolazione in servizi e uffici; 

Che in atto risultano occupati 2 posti di Dirigenti a tempo indeterminato mentre ad interim sono 
assegnati, tra l'altro, la I I I Direzione "Viabilità Metropolitana" e la IV Direzione " Servizi Tecnici 
GeneraH" giusto Decreto Sindacale di attribuzione degli incarichi dirigenziali n.214 del 29/11/2019; 

Che con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 197 del 04/09/2020 è stata approvata la 
"Ricognizione per l'anno 2020 delle eccedenze di personale e i l Piano dei Fabbisogni di Personale 
2020/2022", unitamente al Piano delle Assunzioni (ali. D) ed agli allegati finanziari A),B),C); 

Che con Decreto Sindacale n. 275 del 04/12/2020 è stata approvata la modifica e l'integrazione del 
Piano dei Fabbisogni di personale anni 2020/2022; 

Che i l succitato Piano dei Fabbisogni di Personale 2020/2022 modificato ed integrato, prevede, tra 
l'altro, per l'anno 2020, i l reclutamento mediante selezione per titoli e colloquio, per la copertura di 
n. 1 posto di Dirigente Tecnico, con contratto a tempo pieno e determinato, ai sensi dell'art. HO, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, per un triermio e, comunque, per una durata non superiore al 
mandato elettivo del Sindaco Metropolitano; 



Che in attuazione di quanto previsto dal Decreto Sindacale n.275 del 04/12/2020, con 
Determinazione Dirigenziale n. 1193 del 07/12/2020 del Dirigente della I Direzione "Servizi 
generali e Politiche di sviluppo Economico e Culturale", sono stati approvati l'Avviso pubblico, per 
i l conferimento, mediante selezione per titoli e colloquio, per la copertura di n. 1 posto di Dirigente 
Tecnico, ai sensi dell'art.llO, comma 1, del D. Lgs n.267/2000, per un triermio e, comunque, per 
una durata non superiore al mandato elettivo del Sindaco Metropolitano e i l relativo schema di 
domanda; 

Dato atto che l'Avviso è stato pubblicato all'Albo Pretorio online della Città Metropolitana di 
Messina, nella homepage, nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso del sito 
istituzionale prevedendo, quale termine ultimo per la presentazione delle domande di 
partecipazione, i l giorno 22 dicembre 2020; 

Che con Determinazione Dirigenziale n. 1401 del 24.12,2020 è stata nominata la Commissione 
esaminatrice della Selezione pubblica de qua; 

Preso atto che la commissione ha espletato le procedure e trasmesso con nota prot. n. 1482/S.G. 
del 29.12.2020 gli esiti della stessa; 

Acquisiti i curricula vitae dei partecipanti alla selezione per l'incarico di dirigente tecnico, allegati 
alla nota prot. 801/GGP del 30.12.2020; 

Preso atto del verbale della commissione del 29.12.2020 da cui risulta che tutti i candidati 
esaminati si sono rivelati in possesso dei requisiti tecnici e motivazionali indicati nell'Avviso e, 
conseguentemente, sono tutti idonei a ricoprire il ruolo di dirigente tecnico della Città 
Metropolitana di Messina" 

Richiamato l'articolo 4 dell'Avviso di Selezione nel quale si è stabilito che all'individuazione del 
candidato cui conferire l'incarico provvede i l Sindaco con proprio Decreto, tra quelli risultati idonei 
anche con specifico riferimento alle competenze e professionalità richieste ; 

Considerate le capacità e l'esperienza professionale maturata, le attitudini tecniche, i requisiti 
culturali oltre che la natura e le caratteristiche dei programmi da assegnare quali obiettivi, che 
corrispondono al profilo professionale del Dott. Salvo Puccio, caratterizzato da elevata esperienza 
maturata nell'ambito degli Enti Locali e presso strutture analoghe a quelle per le quali si conferisce 
il presente incarico; 

Rilevato, in particolare, come risulta dalla valutazione della Commissione in esito al colloquio 
sostenuto, che i l Dott. Salvo Puccio dispone di una adeguata preparazione professionale, teorico-
pratica, maturata nell'ambito della materia destinata ad essere gestita proprio dall'incaricando 
Dirigente e, specificatamente, in materia di normativa lavori pubblici, servizi e forniture, normativa 
ambientale ed energetica, normativa programmazione e progettazione opere pubbliche, gestione 
delle risorse umane e, nel complesso, in tutte le funzioni inerenti le direzioni dei Servizi tecnici 
della Città Metropolitana di Messina, rispondendo in pieno alle esigenze dell'Ente; 

Visto i l D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l'articolo 50, comma 10 nel quale si 
stabilisce che " I l Sindaco e i l Presidente della Provincia nominano i Responsabili degli uffici e dei 
servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione estema 
secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e 
regolamenti comunali e provinciali"; 

Richiamate le norme del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.; 

Visto i l C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali - Area della Dirigenza; 

Visto i l D. Lgs 267/2000 Tuel; 

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 



Visto i l vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto i l Piano Triennale della prevenzione della corruzione; 

DECRETA 

Conferire, per le motivazioni riportate in premessa, al Dott. Salvo Puccio, nato a Taormina i l 10 
germaio 1972, l'incarico a tempo determinato di Dirigente Tecnico ai sensi dell'articolo 110, 
comma 1, del d.lgs. 267/2000 e s.m. presso l'Area Tecnica della Città Metropolitana di Messina; 

Dare atto che l'incarico viene conferito a tempo pieno e determinato, per un triermio e, comunque, 
per una durata non superiore al mandato elettivo del Sindaco Metropolitano. 

Precisare che i l contratto è risolto di diritto nel caso in cui la Città Metropolitana dichiari i l dissesto 
o venga a trovarsi in situazione strutturalmente deficitaria, nonché in tutti i casi di cessazione dalla 
carica del Sindaco Metropolitano conferente; 

Dare atto che i l presente incarico comporta l'obbligo, da valutare ai fini della performance ed ai 
fini della responsabilità disciplinare, oltre che amministrativa-erariale, civile e penale, della 
ottemperanza a quanto prescritto e disposto in capo al Dirigente dal Regolamento di Organizzazione 
degli uffici e dei servizi, dal Regolamento sul sistema dei controlli intemi integrati, dal Codice di 
comportamento e dal Piano Triennale della Prevenzione alla Corruzione e per la Trasparenza (con i 
relativi obblighi di pubblicazione tempestiva dei dati come previsti per legge) e dalla normativa in 
materia di privacy di cui al Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR); 

Incaricare la Dirigente della I Direzione di procedere agli adempimenti conseguenti per 
l'attuazione del presente decreto; 

^ Stabilire che i l presente incarico ha decorrenza dal 15 gennaio 2021; 

Dare atto che i l presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'articolo 15 del d.lgs. 33/2013 e s.m. 
all'Albo Pretorio on line dell'Ente; 

Disporre che copia del presente provvedimento venga notificata al Dirigente interessato e 
trasmessa: 
A l Commissario Straordinario; 
Alla Segretaria Generale; 
All'Ufficio "Albo Pretorio" per gli adempimenti di competenza; 
Alla Dirigente della I I Direzione "Servizi Finanziari e Tributari" - Servizio " Gestione economica 
del personale" per gli adempimenti di competenza; 
Alla Dirigente della I Direzione " Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale" 
per gli adempimenti di competenza; 
A tutti i Dirigenti; 
Al Nucleo indipendente di Valutazione; 
Al Collegio dei Revisori dei Conti. 

I l Sindaco Metropolitano 
(Dott. Cateno de Luca) 


